548. Potest tamen ecclesia duo facere circa praecepta divina: primo, potest materiam eorum subtrahere, ut fit in invalidatione contractuum, votorum, iuramentorum; secundo, potest auctoritative interpretari legem divinam et declarare, utrum lex obliget necne, quae interpretatio non tollit obligationem sed dubitationem circa obligationem.

SECTIO II.

DE FINE, MATERIA, FORMA NOVAE LEGIS.

Prop. LIII. Finis legis novae est constituere regnum spirituale Christi; materia vero huius legis sunt praecepta tum moralia tum caerimonialia, non tamen pure caerimonialia.

549. Finis legis novae est constituere regnum spirituale Christi. Nam quod regnum externum veteris legis praefigurabat, i. e. regnum spirituale gratiae et internae sanctitatis, hoc Christus nova lege praestitit. „Non enim accessistis ad tractabilem montem et accensibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam et tubae sonum et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne iis fieret verbum . . . sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et iudicem omnium, Deum, et spiritus iustorum perfectorum et testamenti novi mediatorem, Iesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. . . Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam, per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia“ (Hebr 12, 18 sqq). Hoc „regnum caelorum“, ad quod constituendum Iesus Christus se venisse toties testatur, est quidem in hoc mundo (1 Cor 5, 10), quia consistit ex hominibus in hoc mundo degentibus; non tamen est de hoc mundo (Io 18, 36), quia forma seu anima eius est in cordibus hominum (Eph 3, 17), est „iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto“ (Rom 14, 17). Itaque lex, quam Christus dedit, eo spectat, ut constituatur ecclesia, in qua homines sanctificentur et ad ultimum finem immediate disponantur, „ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata“ (Eph 5, 27).

550. Praecepta iudicialia non dedit Christus, si sensu stricto intelleguntur, sicut fuerunt in vetere lege ad ordinandum statum politicum et temporalem iudaeorum, quia in novo testamento Christus non condidit societatem civilem. Sensu latiore potest Christus dici dedisse praecepta iudicialia, quatenus hoc nomine intelleguntur leges, quibus societas ecclesiastica constituitur. Instituit enim Christus verum gubernium ecclesiasticum et rectoribus ecclesiae dedit potestatem legiferam, iudicalem, executivam, id quod in tractatu de ecclesia probatur. Alii autem referunt has leges ad documenta fidei, quia unum ex credendis est Christum fundasse ecclesiam tali potestate instructam; qua revelatione supposita praeceptum oboediendi conaturaliter sequitur (Suarez l. 10, c. 2, n. 20). Particulares autem leges iudiciales Christus non dedit, sed hoc commisit vicariis suis, quia nova lex etiam hoc sensu est lex libertatis, quod homines non alligantur praeceptis divinis